
3109 96de Møde. 2den Beh. as Finantslovsor 1852—53 3110

muligt at komme-til en Bestemmelse , hvorved
det blev udtalt, hvorledes Ansvaret i saa Hen-
seende skulde være for Ministeriet. Naar den

ærede Forsamling saaledes er opfordret til at

handle, — og denne Handling bestaaer jo i

Bevilling as Penge til Gjenstande, som ikke

henhøre under Grundlovens Omraade ——, da

forekommer det mig, at den ærede Forsamling
vel maatte anvende den samme Anskuelse, den

samme Regel, som gjøres gjældende med Hen-
syn til de Udgifter, som vedgaae selve Konge-

riget, og, saavidt jeg har opfattet dette For-

hold, da e«r det jo, at Ministeriet skal staae

Rigsdagen til Ansvar for alle de Udgifter, som
finde Sted, og for at der ikke finder andre Ud-

gister Sted end til de Gjenstande, der ere be-

vilgede i Finantsloven, og at Grændsen for-
Udgifterne ikke overskrides. Der kan ikke siride
Udgifter Sted til Gjenstande, sont ikke findes
omtalte i Finantsloven, eller som ikke kunne

indbefattes under de der-nævnte, uden at selve
Finantsloven derved overtrædes. Det er denne

Regel, som ogsaa forekommer mig maatte blive

at anvende med Hensyn til de Pengebevillin-
ger, som angaae Udgifter, der ikke vedrøre vore

Vælgere. Det forekommer mig, at de asHans
Majestats Undersaatter, som ikke boe indenfor
Kongerigets Grændsen- maatte have Ret til ats
»fordre afNigsdagen, at, naar den skalpaatage sig s
en Fuldmagt for deres Vedkommende for at lee-i
vilge Penge, som i fin Tid atter skulle resunderes,
da kunne de fordre, at Rigsdagen anvender

den samme Omhu, det samme Jndseende, den

samme Control med disse Udgifter som den,
der skal anvendes med Hensyn til Pengebevil-
lingerne for selve Kongeriget. Det sorekom-
mer mig tillige, at disse Hs. Majestæts Un-

dersaatter, som ere udenfor Grundloven, ikke

kunne fordre nogen større Agtpaagivenhed fra
Rigsdagens Side. Det er denne Betragtning,

som jeg har søgt at indklæde i de stillede Æn-

dringsforslag, hvorved det skulde antydes, at,
naar den ærede Forsamling paatager sig det

Ansvar at bevilge disse Udgifter, som angaae
andre af Hs.Majestæts Undersaatter end dem,
der boe i det egentlige Kongerige, da maa

Rigsdagen fordre det samme Ansvar af Mini-

steriet med Hensyn til disse Udgifter som for
alle de øvrigez altsaa at hverken nogen Udgift

kan overskrides, eller nogen anden Udgift gjøres
end de Udgifter, som, ere bestemte i Finantsloven.
Det er dette, som jeg har søgt at udtrykke ved at

udstrække Bevillingerne enten til Danmark og

Slesvig, eller tiiheleMonarchiet. Nu vil der

maaskee blive indvendt, at, naar Ministeriet

har en Pengeindtagt fra en as Monarchiets

Provindser, som ikke er det egentlige Konge-

rige, da maa Ministeriet være berettiget til at

anvende denne, uden derfor at gjøre Regnskab
for Rigsdagen, og at det ikke kan tilkomme

Rigsdagen at bedømme, hvorvidt Ministeriet
har udført Hs. Majestæts Befalinger med

Hensyn til disse Jndtægter og Udgifter. Jeg
troer, at det er en Sætning, hvori Alle ville

være enige; men jeg skjønner ikke,- at Spørgs-
maalet derved er afgjort, eller at det egentlig

har nogen Indflydelse paa selve Sagen. At

ville forudsætte, at den ærede Forsamling vilde

overskride den Grændse, som er bestemtiGrund-
loven; vilde være en Fornærmelse, og jeg troer

derfor ikke, at jeg behøver at· opholde mig ved,
at en saadan Tanke ikke ligger til Grund for
Ændringssorslagene, og desuden maa jeg gjøre
opmærksom paa, at Ministeriet har indrømmet,
at med Hensyn til de Udgifter iFinantsloven,

som angaae andre Dele af Monarchiet end det

egentlige Danmark, og forsaavidt disse Ud-’

gifter kunne indbefattes under Posterne i selve
Finantsloven, er Ministeriet ikke berettiget til
at overskride dem, er det ikke berettiget til at

igjore Sligt, uden derfor at indhente Rigs-

sdagens Approbation ,
enten det nu skeer

ved en Tillægsbevilling, eller ved i sin

iTid at faae Jndvilligelse fra Rigsdagen
som, at den billiget en saadan forøget Udgift.
Deri, forekommer det mig, ligger «Anerkjendel-
sen af, at Rigsdagen har Ret til at control-

lere de Udgifter, foruden bevilget-, omendskjøndt
disse Udgifter ikke alle angaae det egentlige
Danmark. Men denne Rigsdagens Ret til-at con-

trollere og dette Ansvar for Ministeriet til at

gjøre Rigsdagen Rede og Rigtighed for, hvor-
ledes Pengene blive anvendte, kan kun blive

til en Sandhed, naar den Regel vedtages, at

hverken enUdgift kan overskrides eller nogen an-

den Udgift gjøres uden Rigsdagens Samtykke.
Saaledes idetmindste stiller Forholdet sig for
mig, og jeg harikkekunnet komme til nogen An-


